
                       

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 1 di 4 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL'AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

 

DETERMINA n. 532 del 18 novembre 2024  

 

OGGETTO: Art. 84 CCNL 2019-2021 del 16/11/2022 – Regolamento recante i criteri generali per l’attribuzione 

dell’indennità per Specifiche Responsabilità, art. 4 co 2 - anno 2024. Conferimento incarichi per Specifica 

Responsabilità personale dipendente. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 

dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia di 

gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla legge regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche 

funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali)”, che ha stabilito che per l’esercizio 

associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal d.lgs. 152/2006 e 

già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita 

quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio 

di gestione dei rifiuti”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 avente ad oggetto: "L.R. n. 20 del 4 

agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia regionale AGER 

Puglia", con la quale la Giunta Regionale ha affidato l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia AGER Puglia 

all’avv. Angelo Pansini;  

CONSIDERATO che l’art. 84 “Indennità per specifiche responsabilità” del CCNL Funzioni Locali 2019/2021, 

sottoscritto in data 16 novembre 2022 recita testualmente: “1. Per compensare l’esercizio di un ruolo che, in 

base all’organizzazione degli enti, comporta l’espletamento di compiti di specifiche responsabilità, attribuite con 

atto formale, in capo al personale delle aree Operatori, Operatori Esperti, Istruttori e Funzionari ed EQ, che non 

risulti titolare di incarico di EQ, ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL e seguenti, può essere riconosciuta, secondo 

i criteri generali di cui all’art. 7 comma 4 lett. f) (Contrattazione integrativa), una indennità di importo non 

superiore a € 3.000 annui lordi, erogabili anche mensilmente, elevabili fino ad un massimo di € 4.000 per il 

personale inquadrato nell’Area dei Funzionari ed EQ, con relativi oneri a carico del Fondo Risorse decentrate di 

cui all’art. 79 (Fondo risorse decentrate: costituzione).”; 

PRESO ATTO che con Delibera n. 2 del Comitato dei Delegati del 21/03/2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2024/2026 ed il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026; 

VISTO la Delibera del Comitato dei Delegati n. 9 del 21/04/2024 con la quale è stato, tra l’altro, approvato il 

“Regolamento recante i criteri generali per l’attribuzione dell’indennità per Specifiche Responsabilità” dell’Ager, 

le cui premesse e considerazioni si intendono integralmente richiamate; 

CONSIDERATO che con Determina del Direttore Generale n. 118 del 17 maggio 2024 si è proceduto, ai sensi 

dell’art. 79 CCNL 2019-2021 alla costituzione del Fondo risorse decentrate per l’anno 2024 che prevede tra 

l’altro, le risorse necessarie a finanziare la retribuzione di posizione e di risultato dei dipendenti titolari di 

incarichi di elevata qualificazione di cui all’art. 16 CCNL 2019-2021;  

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 2 di 4 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

VISTO l’art. 4 c. 2 del citato Regolamento “Determinazione del valore dell’indennità di specifiche responsabilità” 

che cita: “…per il personale inquadrato nell’area degli Istruttori che svolge funzioni con le seguenti 

caratteristiche: 

responsabilità di una o più procedure di lavoro a rilevanza interna, da svolgersi in autonomia organizzativa e 

operativa, caratterizzate da compiti di significativa complessità e rilevanza all’interno dei processi operativi e 

delle funzioni assegnate;  

a) responsabilità di procedure a rilevanza esterna alla struttura di appartenenza, da svolgersi in autonomia 

organizzativa e operativa, caratterizzate da compiti di significativa complessità e rilevanza all’interno dei 

processi operativi e delle funzioni assegnate;  

b) responsabilità di istruttoria di media complessità nel campo amministrativo, tecnico e contabile, avvalendosi 

delle conoscenze professionali tipiche del profilo;  

c) gestione di rapporti e relazioni continuative, senza poteri decisionali, anche con interlocutori esterni alla 

Struttura di appartenenza, di natura comunicativa, informativa, di confronto; 

L’importo effettivo dell’indennità è proporzionato secondo i seguenti criteri di natura quantitativa e qualitativa: 

• Importo di € 3000,00 annui lordi per i dipendenti per i quali ricorrano (per lo stesso lavoratore) almeno tre 

delle condizioni di cui alle lettere a), b), c), d), del comma 2; 

• Importo di € 2000,00 annui lordi per i dipendenti per i quali ricorrano (per lo stesso lavoratore) almeno due 

delle condizioni di cui alle lettere a), b), c), d) del comma 2; 

RILEVATO che l’Ente, nell’esercizio della propria autonomia in materia organizzativa, è chiamato ad individuare 

la soluzione per rispondere alla gestione e funzionalità dei propri uffici e servizi, e che la maggiore 

responsabilizzazione dei dipendenti permette di avvalersi non solo di funzioni operative, ma anche propositive 

e di maggior controllo sugli atti emessi; 

DATO ATTO che l’atto di conferimento di incarico di particolare e specifica responsabilità compete al Direttore 

Generale;  

RILEVATO che con il presente atto si specificano le condizioni che determinano per l’anno 2024, l’attribuzione 

di specifiche responsabilità a far data dall’adozione del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’Ente sono individuati una serie di compiti di particolare complessità che 

richiedono la presenza di figure professionali che curino l’istruttoria di atti e procedure, per le quali il/la 

dipendente assegnato/a si assume specifiche responsabilità, con assunzione diretta di scelte e di svolgimento di 

attività, in particolare nei seguenti ambiti: 

1. elaborazione di proposte degli atti finalizzati alla ottimizzazione della disciplina dei flussi di rifiuti 

indifferenziati da avviare a recupero ed a smaltimento dei rifiuti da raccolta differenziata da avviare a 

recupero e riciclaggio, secondo criteri di efficienza, di efficacia, di economicità e di trasparenza nel rispetto 

delle indicazioni del PRGRU; 

2. Data Protection Officer (DPO) dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei 

Rifiuti;  

CONSIDERATO che le attività di cui al punto 1 riscontrano gli elementi citati ai punti b), c), d) dell’art. 4 co. 2 del 

Regolamento AGER recante i criteri generali per l’attribuzione dell’indennità per specifiche responsabilità, 

corrispondente all’indennità di € 3.000 annui lordi; 

CONSIDERATO che le attività di cui al punto 2 riscontrano gli elementi citati ai punti a) e d) dell’art. 4 co. 2 del 

regolamento AGER recante i criteri generali per l’attribuzione dell’indennità per specifiche responsabilità, 

corrispondente all’indennità di € 2.000 annui lordi; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 3 di 4 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

RILEVATO che all’interno dell’ente è presente la dipendente dott.ssa Angela Palmitessa appartenente all’area 

degli Istruttori (ex cat. C), quale referente amministrativo per procedimenti complessi, in possesso delle capacità 

professionali per far fronte alle attività ed alle conseguenti responsabilità dell’ambito di cui al precedete punto 

1;  

RILEVATO che all’interno dell’ente è presente il dipendente dott. Donato Fiorentino appartenente all’area degli 

Istruttori (ex cat. C), quale referente amministrativo per procedimenti complessi, in possesso delle capacità 

professionali per far fronte alle attività ed alle conseguenti responsabilità dell’ambito di cui al precedete punto 

2; 

TENUTO CONTO che con Determina num. 304 del 20/06/2024 è stata predisposta la proroga dell’incarico di 

specifica responsabilità legato al ruolo di DPO dell’Ente affidato con la Determina num. 371/2023, fino 

all’indizione delle procedure di conferimento degli incarichi di specifica responsabilità da tenersi in applicazione 

del nuovo regolamento citato, e comunque non oltre il 2/11/2024; 

PRESO ATTO che con il presente provvedimento si intende dare applicazione a quanto contenuto nel nuovo 

Regolamento recante i criteri generali per l’attribuzione dell’indennità per Specifiche Responsabilità dell’Ager, 

approvato con la Delibera del Comitato dei Delegati n. 9 del 21/04/2024, stabilendo il termine richiamato nella 

Determina Dirigenziale n. 304/2024;  

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’assegnazione degli incarichi di specifica responsabilità di cui al 

presente atto secondo i criteri di cui al vigente Regolamento su richiamato nonché ed all’art 18 del CCDI 2024-

2026 di AGER, stabilendo anche la graduazione della relativa indennità in base ai parametri stabiliti dagli stessi, 

per come sopra richiamati; 

DATO ATTO che il presente provvedimento ha validità dalla data della sua adozione fino al 31 dicembre 2024, 

salvo diverse disposizioni; 

 

Tutto quanto su premesso e considerato,  

DETERMINA 

DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Direttore Generale, Avv. Angelo Pansini;  

DI ASSEGNARE, dalla data di adozione del presente provvedimento fino al 31/12/2024, i seguenti incarichi 

comportanti Specifiche Responsabilità alla dipendente dott.ssa Angela Palmitessa, Area degli Istruttori per: 

1. elaborazione di proposte degli atti finalizzati alla ottimizzazione della disciplina dei flussi di rifiuti 

indifferenziati da avviare a smaltimento ed a recupero energetico e dei rifiuti da raccolta differenziata da 

avviare a recupero e riciclaggio, secondo criteri di efficienza, di efficacia, di economicità e di trasparenza nel 

rispetto delle indicazioni del PRGRU; 

DI ASSEGNARE, dalla data di adozione del presente provvedimento fino al 31/12/2024, i seguenti incarichi 

comportanti specifiche responsabilità al dipendente dott. Donato Fiorentino, Area degli Istruttori: 

2. Data Protection Officer (DPO) dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti  

DI STABILIRE che l’attribuzione delle specifiche responsabilità assegnate alla dott.ssa Palmitessa ricadono nei 

parametri stabiliti dall’art. 4 co. 2 del Regolamento recante i criteri generali per l’attribuzione dell’indennità per 

Specifiche Responsabilità e dal CCDI 2024-2026 della fascia corrispondente all’indennità pari a € 3.000,00 annui, 

poiché si ritengono riscontrate le condizioni di cui ai punti b), c), d) dell’art. 4 co. 2 del Regolamento;  

DI STABILIRE che l’attribuzione delle specifiche responsabilità assegnate al dott. Fiorentino ricadono nei 

parametri stabiliti dall’art. 4 co. 2 del Regolamento recante i criteri generali per l’attribuzione dell’indennità per 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 4 di 4 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

Specifiche Responsabilità e dal CCDI 2024-2026 della fascia corrispondente all’indennità pari a € 2.000,00 annui, 

poiché si ritengono riscontrate le condizioni di cui ai punti a) e d) dell’art. 4 co. 2 del Regolamento;  

DI PROVVEDERE alla liquidazione dell’indennità di posizione in favore del Dott. Donato Fiorentino e della 

Dott.ssa Angela Palmitessa con rate mensili e che la relativa spesa trova copertura nel Bilancio di Previsione 

2024/2026, approvato con Delibera del Comitato dei Delegati n. 2 del 21/03/2024; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai dipendenti interessati; 

DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 

pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza dei dati 

personali rendendo anonimi taluni dati sensibili; 

DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 

in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il 

servizio di gestione dei rifiuti servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”.        

 

              Il Direttore Generale  

       Avv. Angelo Pansini  

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2024-11-18T11:10:27+0100
	Angelo Pansini




